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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội trại xã Tân Thành năm 2023 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao, tiến tới xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ 

đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể nhân dân các 

cấp để thực hiện Chương trình bảo đảm mục tiêu và hiệu quả cao, tiếp tục đổi mới, 

nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo, Ban quản lý, Ban phát triển thôn; 

tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc tham gia thực 

hiện chương trình nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu. Không 

ngừng nâng cao chất lượng đời sống và tinh thần của người dân nông thôn, đảm 

bảo sự tăng trưởng và phát triển nông thôn bền vững; kinh tế phát triển; hạ tầng 

kinh tế xã hội theo hướng hiện đại, phù hợp; môi trường sinh thái trong lành; bản 

sắc văn hóa dân tộc được giữ gìn và phát huy; an ninh trật tự xã hội đảm bảo; hệ 

thống chính trị vững mạnh, nhân dân hài lòng và đồng tình hưởng ứng và ủng hộ. 

Hội trại với chủ đề “Nhân dân xã Tân Thành chung tay xây dựng nông 

thôn mới” là dịp để tuyên truyền đến nhân dân, hội viên, đoàn viên, các đơn vị trên 

địa bàn hiểu biết về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng Nông thôn mới, chung 

tay cùng chính quyền địa phương giữ vững, nâng cao các tiêu trí xã Nông thôn mới 

nâng cao và tiến tới xây dựng xã Nông thôn mới kiểu mẫu. 

Tạo sân chơi lành mạnh để nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần; thắt chặt tình đoàn 

kết, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã.  

2. Yêu cầu 

 Tiếp tục nâng cao vai trò lãnh đạo của chính quyền địa phương, đoàn thể 

chính trị, cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục tiêu, các giải pháp tổ chức thực 

hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM. Phát huy vai trò chủ thể của 

người dân trên tinh thần dân biết, dân làm, dân kiểm tra, dân hưởng thụ. 

Việc tổ chức Hội trại cần đảm bảo vui tươi, lành mạnh; an toàn, tiết kiệm; 

đảm bảo 100% các thôn và các nhà trường tham gia; Nội dung hội trại phải thiết 

thực, ý nghĩa, hiệu quả, hấp dẫn và sinh động; Đảm bảo an ninh và an toàn trong 

suốt quá trình tổ chức hội trại. 

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian, địa điểm, quy mô tổ chức 
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- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày, ngày 18 và 19/3/2023 

- Địa điểm: Sân vận động xã Tân Thành 

- Quy mô tổ chức: Cấp xã 

- Đơn vị chủ trì: UBND xã – Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Tân Thành 

- Các đơn vị tham gia: Tổng 14 trại, gồm 10 thôn và 4 trường học trên địa 

bàn xã (mỗi thôn đơn vị 01 trại).  

2. Chương trình hội trại  

Ngày 1: Ngày 18/3/2023 

* Buổi sáng: BTC dựng khung rạp, sân khấu, trại Chỉ huy, trang trí khánh 

tiết khu vực diễn ra hội trại, phân chia khu trại của các đơn vị. 

* Buổi chiều:         

- Các đơn vị trang trí trại 

(Dựng khung rạp, trang trí, bố trí theo chủ đề) 

- Thi đấu kéo co vòng loại 

(Mỗi thôn 01 đội Nam - Nữ = 10 người/đội) 

Ngày 2: Ngày 19/3/2023 

*Buổi sáng:  

- Các đơn vị hoàn thiện trang trí trại 

- Tổ chức các trò chơi dân gian 

- Thi quay lợn 

*Buổi chiều: 

- Khai mạc Hội trại 

 (Có kịch bản riêng) 

- Thi đấu chung kết kéo co 

-Thi chấm trại 

- Thi chấm lợn quay theo chủ đề gắn với phong tục của địa phương (Cưới 

hỏi, Sinh nhật, nhà mới…) 

- Sinh hoạt tại trại 

- Chương trình Giao lưu văn nghệ, tổng kết trao giải 

- Lửa trại (Hoạt cảnh lửa trại, dân vũ “Vũ điệu đoàn kết”) 

3. Nội dung, Maket 
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UBND XÃ TÂN THÀNH ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

HỘI TRẠI 
Chủ đề: “Tân Thành chung tay xây dựng Nông Thôn mới” 

 

Tân Thành, ngày 18 - 19 tháng 3 năm 2023 

 

3. Công tác chuẩn bị Hội trại 

-  Thành lập Ban tổ chức Hội trại xã Tân Thành năm 2023 và các Tiểu ban 

phục vụ (Hoàn thành trước ngày 28/02/2023).  

Thành phần gồm: Chủ tịch UBND xã là Trưởng ban; Phó chủ tịch UBND 

(Văn xã) là Phó ban Thường trực; Bí thư Đoàn thanh niên xã là Phó ban Nội dung; 

Phó chủ tịch UBND (Kinh tế) là Phó ban; Các ủy viên gồm: Chủ tịch UB MTTQ 

xã, Chủ tịch Hội Nông dân, Chủ tịch hội Cựu chiến binh, Chủ tịch Hội Phụ nữ, 

Trưởng Công an xã, CHT Ban CHQS xã, Trưởng Trạm y tế, Hiệu trưởng các nhà 
trường, công chức VH-XH và các bộ phận chuyên môn liên quan, các đồng chí 

Trưởng thôn. 

- Thành lập các Tiểu ban phục vụ gồm: Tiểu ban Khánh tiết – Lễ tân; Tiểu 

ban Hậu cần – Phục vụ; Tiểu ban An ninh để giúp việc BTC thực hiện các nhiệm 

vụ được phân công thực hiện trong Hội trại.  

-  Họp triển khai và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức và 

các đơn vị tham gia Hội trại . 

(hoàn thành trước ngày 28/02/2023) 

-  Xây dựng kịch bản chi tiết các chương trình khai mạc Hội trại, chương 

trình văn nghệ, chương trình tổng kết trao giải; xây dựng nội quy Hội trại, thể lệ 

Hội trại, thể lệ các trò chơi, thể lệ thi quay lợn; xây dựng balem chấm điểm từng 

phần thi.  

(hoàn thành xong trước ngày 15/03/2023) 

-  Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết Hội trại  

(Hoàn thành trước ngày 18/3/2023) 

III- PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Sau khi họp Ban tổ chức Hội trại, căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ của Hội trại 

BTC sẽ có thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để đảm 

nhiệm vai trò, vị trí công tác và triển khai thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Bộ phận Văn hoá – Xã hội 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức; Phối hợp với Đoàn 

Thanh niên cụ thể hoá chương trình của kế hoạch, xây dựng kịch bản, chương trình 

các nội dung hoạt động diễn ra trong cả quá trình tổ chức của Hội trại (bao gồm cả 

phần lễ và phần hội). 

- Tăng cường công tác truyền thanh thông tin, tuyên truyền quảng bá thường 

xuyên liên tục trên các kênh thông tin, trang TTĐT, Fanpage, Facebock, Zalo…đặc 

biệt trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn để toàn thể mọi tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn xã nắm bắt về mục đích, ý nghĩa của Hội trại.  

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra Quyết định thành lập BTC, các tiểu 

ban phục vụ để giúp việc BTC thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tham mưu và liên hệ Trung tâm VHTT huyện hỗ 

trợ về âm thanh, ánh sáng và các trang thiết bị phục vụ trong công tác tổ chức của 

Hội trại. 

2. Đoàn Thanh niên xã 

- Tham mưu tích cực đối với cấp Uỷ, chính quyền địa phương trong xây 

dựng nội dung, kịch bản, chương trình tổ chức; phối hợp với bộ phận Văn hoá – 

Xã hội, MTTQ, Công an xã, BCH Quân sự xã, các đoàn thể nhân dân, các thôn, 

các nhà trường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức tuyên truyền và huy động 

lực lượng đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia đông đủ trong Hội trại và 

chuẩn bị các nội dung, phần thi, văn hoá văn nghệ, thi đấu TDTT, các trò chơi dân 

gian trong suốt quá trình Hội trại diễn ra. 

- Tham mưu cho trưởng BTC lựa chọn các thành phần, nhân tố phù hợp để 

tham gia vào thành phần Ban giám khảo, tổ trọng tài. 

3. Kế toán – Tài chính – Ngân sách xã 

- Tham mưu cho UBND xã, trưởng BTC để chuẩn bị nguồn kinh phí hoạt 

động từ nguồn ngân sách cũng như các nguồn xã hội hoá hợp pháp của các đơn vị, 

tổ chức, cá nhân để đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức hoạt động. 

- Lập dự trù kinh phí và quyết toán ngân sách theo quy định. 

4. UB MTTQ, các đoàn thể, các nhà trường, các thôn 

Tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân về 

mục đích, ý nghĩa của Hội trại, huy động đoàn viên hội viên, công nhân viên chức, 

nhân dân tham gia, phối hợp trong công tác tổ chức, phân vai phân việc trong thực 

hiện nhiệm vụ để Hội trại tổ chức diễn ra theo đũng chương trình kế hoạch. 

5. Công an xã, BCH Quân sự xã 

Phối hợp xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trong quá trình diễn 

ra hội trại, huy động lực lượng công an viên, thôn đội, trung đội trưởng, tiểu đội 

trưởng dân quân, lên phương án bảo vệ, phân luồng giao thông, sắp đặt vị trí tập 
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kết xe, phương tiện của các thành viên tham gia Hội trại đảm bảo an toàn về người, 

phương tiện và cơ sở vật chất trong quá trình diễn ra Hội trại của xã. 

6. Trạm Y tế xã 

Cắt cử cán bộ chuyên môn tham gia trong quá trình diễn ra Hội trại để đảm 

bảo công tác chăm sóc sức khoẻ, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, tuyên truyền nhân 

dân thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm và xử lý các tình huống về y tế trong suốt 

quá trình diễn ra của Hội trại. 

Trên cơ sở Kế hoạch này UBND xã đề nghị UB MTTQ, các ban, ngành, 

đoàn thể, các bộ phận liên quan chủ động xây dựng nội dung, công việc, thời gian 

cụ thể và phối hợp thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tổ chức thành công Hội trại xã 

Tân Thành năm 2023./. 
 

Nơi nhận:                                                                                         
- UBND huyện (b/c);                                                                                     
- Phòng VH&TT huyện (b/c);                                                                                                                                                  
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã;  

- Các ngành, đoàn thể, các thôn; 

- Các Trường học trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP. 

 

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Quang 
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